
In data 06-08-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di

legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP

2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"–

immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Richiamata la determinazione n. 23 del  07.10.2019, Registro Generale n. 1287 con la

quale si è proceduto, alla scelta di un professionista esterno a cui conferire gli

adempimenti necessari alla Valutazione del Progetto e successivo aggiornamento della

SCIA n. 24164/2018 presso il Comando Provinciale VVF di Teramo, di cui al D.P.R.

01.08.2011 n.151/2011, per l’intervento denominato “ADEGUAMENTO SISMICO

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  26   del  06-08-21

Reg. Generale n. 1088

Oggetto: Adeguamento sismico Palazzetto dello  Sport di Tortoreto, Via Napoli
Stralcio palestra prefabbricata e tribuna spettatori - Adeguamento Certificato
Prevenzione Incendi (CPI) Modifica porta tagliafuoco - Determina a contrarre e
affidamento diretto alla ditta Bosica Srl.-Cig: Z5632B552B

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021

 



PALAZZETTO DELLO SPORT DI TORTORETO, VIA NAPOLI – STRALCIO PALESTRA

PREFABBRICATA E TRIBUNA SPETTATORI”, conferendo l’incarico professionale, al

professionista ing. Rossano Ruggieri, iscritto negli Elenchi Ministeriali per le attività di

prevenzione incendi;

Dato atto che il professionista incaricato ha dato avvio ai procedimenti relativi la

Valutazione del Progetto, acquisendo il relativo Parere Favorevole con le relative

prescrizioni, tutte contenute  nella nota dipvvf,COM-TE. Registro Ufficiale

U.0011619.20-12-2019, acclarata al protocollo dell’Ente in pari data al n. 38468;

Rilevato che dagli elaborati di cui alla S.C.I.A. e dalla predetta nota dipvvf,COM-TE.

Registro Ufficiale U.0011619.20-12-2019 in parola, occorre portare una modifica al senso

di apertura di una porta tagliafuoco esistente che compartimenta, la palestra e la zona

spogliatoi al piano terra dell’edificio sportivo “Palazzetto dello Sport”;

Ritenuto:
di individuare una ditta, in possesso degli adeguati requisiti per svolgere i lavori
pocanzi citati nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e

in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,

piccole e medie imprese;

che questo Ente, nel rispetto di principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza, ritiene opportuno chiedere un preventivo offerta mediante

corrispondenza secondo l’uso in commercio e a tal proposito, interpellare la società

Bosica Srl , già fornitrice in precedenza della medesima porta;

Interpellata la società Bosica Srl per lo smontaggio e montaggio della porta REI e il

relativo cambio del senso di apertura, ha rimesso la propria offerta tramite PEC, dalla

quale si rileva che la spesa da sostenere ammonta a € 1.100,00 oltre a € 242,00 per IVA al

22% complessivamente € 1.342,00, preventivo di spesa nr. 2953/OF del 26.07.2021

acclarato al protocollo con il nr. 23825 del 02.08.2021 in atti, onnicomprensivo di tutte le

certificazioni necessari ai fini CPI;

Rilevato e preso atto che l’importo preventivato per le prestazioni sopra specificate è

inferiore ad euro 40.000,00, e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento

dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50 s.m.i., gli stessi possono essere conferiti mediante affidamento diretto;

Dato atto, al riguardo che la prestazione oggetto del presente provvedimento non rientra

in alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a

convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e

specificatamente:

categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3
del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018);

categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012
n. 135, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art.1,

comma 494, legge n. 208/2015;

categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512;

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n. 296, modificato da

ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo

comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021



ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di

committenza regionale di riferimento;

Accertato che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore a € 5.000,00 per cui non vige

l’ obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di

committenza regionale di riferimento;

Richiamato l’art. 1, della Legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

Visto l’art. 32,comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Preso atto che l’operatore economico in parola ha dichiarato di essere in possesso dei

requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e di quelli di

ordine professionale come da autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, in

atti;

Atteso che in capo alla ditta individuata è stato effettuato il controllo circa la regolarità

contributiva che il sistema telematico ha restituito il documento DURC prot. INPS

26619539 del 17.06.2021 con scadenza 15.10.2021 dal quale l’operatore economico

risulta regolare;

Rilevato che in merito al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di

importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Datto che la spesa per l’esecuzione dei lavori trova copertura finanziaria al Capitolo 2417

del Bilancio corrente esercizio,  per la somma di €.  1.100,00 oltre a € 242,00 per IVA al

22%, complessivamente € 1.342,00;

Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Gara

(CIG): Z5632B552B;

Richiamato l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., secondo il quale

occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

Rilevato che ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" è prevista la pubblicazione dei dati

richiesti e del presente atto in “Amministrazione Trasparente”;

Preso atto che Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda;

Visto l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

Visti:

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021



il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
- degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente;-
la legge del 11.09.2020 n. 120 così come modificata dalla legge 108/2021;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
del decreto del Sindaco del 30/06/2021 prot. 19961, di conferma a Responsabile-
del Settore VIII;

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del-
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti

delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con

D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di :

procedere alla scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico di sistemazione1.
del verso di apertura della porta tagliafuoco presente al piano terra tra la palestra e gli

spogliatoi del Palazzetto dello Sport di Tortoreto Lido mediante affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come

modificato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,

ulteriormente innovata dalla recente Legge 108/2021;

approvare il preventivo trasmesso a mezzo PEC, dalla società Bosica Srl per lo2.
smontaggio e montaggio della porta REI il cui importo è pari a € 1.100,00 oltre a €

242,00 per IVA al 22%, ovvero complessivamente € 1.342,00;

conferire alla società Bosica srl c.f./P.IVA 00826410672, i cui dati sensibili sono3.
riportati in separato allegato, sottratto alla pubblicazione per la tutela della privacy, il

servizio di sistemazione della porta REI adeguando il sistema di apertura della

medesima, così come proposto nel Progetto di Valutazione e alla nota dipvvf,COM-TE.

Registro Ufficiale U.0011619.20-12-2019;

dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice4.
Identificativo di Gara (CIG): Z5632B552B;

dare atto che la somma preventivata per l’attività di che trattasi pari a € 1.342,00,5.
trova copertura finanziaria al Capitolo 2417 del bilancio corrente esercizio;

impegnare la somma di € 1.342,00 in favore dell’operatore economico incaricato,6.
come segue:

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

Nominativo

professionista

incaricato

1311
01.05-1.03.02.9

9.999 2417 0 1 C
€

1.342,00 BOSICA srl

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021



TOTALE
€

1.342,00

prendere atto, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i, recante: “Testo7.
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) ed in particolare il

comma 1 dell’art. 192 “Determinazioni a contrarre e relative procedure” e del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare il

comma 2 dell’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è: la modifica del verso dia)
apertura di una porta tagliafuoco esistente dislocata al piano terra tra la

palestra e i locali spogliatoio del Palazzetto dello Sport di Tortoreto,

adeguandola alla SCIA di cui alla Valutazione del Progetto e al relativo Parere

Favorevole già rilasciato da parte del Corpo dei Vigili del Fuoco;

l’oggetto del contratto: affidamento delle attività e prestazioni i cui al punto a);b)
la forma del contratto: sottoscrizione del presente provvedimento come presac)
visione e accettazione dell’obbligazione posta in essere;

tempi di esecuzione giorni cinque;d)
il compenso è quello stabilito con la presente determinazione, in conformità ale)
preventivo pari a € 1.100,00 ed € 242,00 per IVA al 22%, complessivamente €

1.342,00, da liquidarsi in unica soluzione verificato l’esatto adempimento;

l’operatore economico incaricato dovrà svolgere l’incarico in ottemperanza af)
tutti gli adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia ivi compreso le

certificazioni di corretta posa e quant’altro occorrente ai fini dell’acquisizione

del CPI e dovrà inoltre impegnarsi a consegnare tutta la documentazione e le

garanzie necessarie per l’espletamento delle attività affidate, a fornire le

prestazioni di cui all’oggetto nel rispetto delle leggi e dei regolamenti vigenti o

che siano emanati in corso di esecuzione dei servizi oggetto di appalto e

comunque tutte le diposizioni dettate dal responsabile del procedimento

necessarie per lo svolgimento del servizio;

la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.a) e dell’art. 1,g)
comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, innovata dalla Legge 108/2021

che consentono di ricorrere all’affidamento diretto;

l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso delh)
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 4, punto

4.4 comma 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016

n. 50;

dare atto che:8.
la società Bosica Srl, come da certificato agli atti, è in regola con i versamenti
contributivi;

il pagamento in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sarà
effettuato mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale

acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

l’operatore economico ha l’obbligo di comunicare a questo Ente,
tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli

estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente punto, nonché,

nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate

ad operare su di essi;

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021



è fatto obbligo alla Società Bosica Srl, pena la nullità assoluta del presente
atto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136;

per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

dare atto che relativamente al presente affidamento non sussistono situazioni di9.
conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Alberto Ronda;10.

dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di11.
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e s.m.i, verrà pubblicato sul sito del Comune

di Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

autorizzare il Comune di Tortoreto al trattamento dei propri dati personali ai sensi12.
del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei

dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679), secondo l’informativa

ricevuta;

demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento13.
consequenziale al presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Ronda Alberto F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1088  del 06-08-2021


